ロマンス語

Pro deo amur et pro christian poblo et nostro comun saluament, dist di in auant, in quant deus sauir et podir me dunat, si saluarai eo cist meon fradre Karlo, et in adiudha, et in cadhuna cosa, si cum om per dreit son fradra saluar dift [...].

\*推定される当時の (法律) ラテン語

Ad Dei voluntatem et ad populi christiani et nostrum commune saluamentum, de isto die inantea, in quantum mihi Deus scire et posse donaverit, adjutor ero sic salvabo isti fratri meo istum fratrem meum (n) sicut homo per drictum esse debet fratri suo, [...].

[Alfred Ewert, « The Strasbourg Oaths », *Transactions of the Philological Society*, London, 1935, p. 22-23]

\*古典ラテン語

Per Dei amorem et per christiani populi et nostram communem salutem, ab hac die, quantum Deus scire et posse mihi dat, seruabo hunc meum fratrem Carolum, et ope mea et in quacumque re, ut quilibet fratrem suum seruare iure debet, [...].

## 11 ジャン・ド・ヴィネ 「序文」 (ウエグティウス『軍事論』)

Et je, [...], par conmant, veul mettre li dit livre en françois, selonc ce que je pourré, en ensuiant la pure verité de la lettre.

「文字の真実のみを追いかけて」

[Jean de Vignay, préface au *De re militari* de Végèce, cité dans Meyer, P., « Les anciens traducteurs français de Végèce et en particulier Jean de Vignay », *Romania*, XXV, 1896, p. 412]

## 12 アンティオキアのジャン 「付録」 (キケロー『修辞学』)

Mais il ne pot mie porsuire l'auctor en la maniere dou parler, car la maniere dou parler au latin n'est pas semblable generaument a cele dou françois, ne les proprieté des paroles ne les raisons d'ordonner les araisonemenz et les diz dou latin ne sont pas semblables a celes dou françois. / [...] et por ce nul translateor o interpreteor ne porroit jamais bien translater d'une lengue a autre s'il ne s'enformast a la maniere et as proprieté de cele lengue en qui il translate.

Aucune fois parole par parole, et aucune fois et plus souvent sentence por sentence et aucune fois por la grant oscurte de la sentence li convint il sozjoindre et acreistre.

ラテン語での話し方は全体としてフランス語のそれと同一ではなく、言葉ひとつひとつの性質も配置原理 [= 統辞法] も [...] フランス語のそれらと同じではない。 / [...] このため翻訳家も通訳も [ 翻訳する側の言語に通じていなければ ] ある言語から別の言語へと上手く翻訳することは決してできないだろう。

[自分のやり方は] 語に語をあてがうこともあれば、より多くの箇所ではラテン語文に対応するフランス語文をつくることもあり、さらに文意がきわめて不明瞭となる場合には言葉をつけ加える必要もあった。

[Jean d'Antioche, appendice pour la traduction du *De inventione* de Cicéron en 1282; Mölk, U., *Französische Literarästhetik des 12. un 13. Jahrhunderts*, Prologe-Exkurse-Epilogue, Tübingen, 1969, p. 105-106]

## 13 ジャン・ド・マン 「序文」(ボエティウス『哲学の慰め』)

Car se je eusse espons mot à mot le latin par le françois, li livres en fust trop occurs aus gens lais et li clers, neis moiennement letré, ne peussent pas legierement entendre le latin par le françois.